
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 409 del 17/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 161 del 14/07/2023
PROPOSTA N. 542 del 14/07/2023

OGGETTO: FORNITURA DI  GAS  METANO  PER  FUNZIONAMENTO  CENTRALI  TERMICHE
IMMOBILI COMUNALI.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI  SPESA ALLA SOCIETA’
ENEL ENERGIA SPA CON SEDE A ROMA IN VIA REGINA MARGHERITA._

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

➢ la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025;

➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del
bilancio 2022; 

DATO  ATTO  CHE  i  dipendenti  identificati  come  Responsabili  di  Servizio  sono  abilitati  a
sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art.
107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000; 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  09.05.2023  con  il  quale  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al
31.07.2023;

DATO ATTO che con determina n. 392 del 23.11.2022 si è stabilito:
1) di prendere atto della proposta di piano di rientro/pagamento rateale allegata, per il saldo del
debito  maturato  nei  confronti  della  ESA  Energie,  per  le  seguenti  fatture  per  complessivi
€ 274.292,93 oltre Iva;
2) di dare atto ed approvare il piano di rientro proposto dalla ditta Esa Energie s.p.a. Società
Benefit per la somma di € 237.767,01 (duecentotrentasettemilasettecentosessantasette/01) oltre Iva,
tenuto conto della € riduzione proposta di € 36.525,92, a saldo e stralcio della maggiore somma
dovuta di euro € 274.292,93 oltre Iva, da estinguere con il pagamento rateale sopra indicato;
3) di dare atto che la spesa del suddetto piano di rientro trova copertura sull’impegno di spesa
n. 2022/30/126/1 già assunto a carico del bilancio di previsione 2022/2024, sul cap. 1611 Art.0
denominato “spese energia elettrica per illuminazione pubblica (ENEL)-prestazioni di servizio) PdC
1.03.02.05.004;

CON NOTA acquisita al prot. n.991 del  02.02.2023 Enel Energia Mercato libero dell’Energia ha: 
-  specificato che il  Servizio di Fornitura di Ultima Istanza viene attivato dal distributore
territorialmente competente in determinate situazioni in cui un cliente finale si trovi senza fornitore,
pur restando connesso alla rete e potendo perciò continuare a prelevare gas. In tali casi la fornitura
di  gas  viene  assegnata  a  uno  specifico  fornitore,  selezionato  dall’Acquirente  Unico  attraverso
un’asta (appunto il fornitore di ultima istanza FUI), che deve poi operare secondo quanto stabilito
dall'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente ("ARERA"), anche per quanto riguarda
le condizioni economiche da applicare.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 409 del 17/07/2023 - Pag. 1 di 4



- precisato  che  i  nominativi  dei  clienti  entrati  nel  Mercato  FUI sono stati  comunicati  dai
Distributori  e  dai  precedenti  venditori  FUI,  per  eventuali  ulteriori  chiarimenti  in  merito  al
trasferimento del vostro nominativo nel mercato FUI, in qualità di titolare della fornitura o per
richieste avanzate e non evase nel periodo antecedente alla data del 01/11/2022, vi  invitiamo a
rivolgervi al Distributore o al precedente venditore di competenza. 

DATO ATTO che tale attivazione del servizio FUI si è resa necessaria in quanto l’attuale fornitore
Esa Energie s.p.a. Società Benefit  non possiede più titolo ad effettuare la fornitura di gas naturale
presso le centrali termiche degli immobili comunali;

DATO ATTO, pertanto,  che nelle  more delle  procedure per  l’affidamento della  fornitura di gas
metano sul mercato libero, si rende necessario provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per
la liquidazione, a favore della società Enel Energia Spa con sede in Roma in via Regina Margherita
125, P. IVA 15844561009;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare e procedere successivamente alla liquidazione delle bollette 
gas metano a favore della società Enel Energia Spa con sede in Roma in via Regina Margherita 125,
P. IVA 15844561009;

DATO ATTO che l’importo del servizio in argomento è stato quantificato in € 29.354,00 al netto
dell’IVA di legge; 

DATO ATTO che l’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti 
possano procedere mediante affidamento diretto di servizi per importi inferiori a 140.000,00 €; 

ACQUISITO il  DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al
23.09.2023 (INPS_36153973);

VISTI:
• il D.lgs. 36/2023;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
• il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
• la L. 241/1990;
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale dei contratti;
• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 409 del 17/07/2023 - Pag. 2 di 4



le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte;

1. DI AFFIDARE per i motivi di cui in narrativa alla società Enel Energia Spa con sede in
Roma in via Regina Margherita 125 P. IVA 15844561009, fornitore di ultima istanza (FUI) per la
fornitura  di  gas  naturale  per  il  funzionamento  degli  impianti  termici  presenti  negli  immobili
comunali per l’importo presunto, di € 31.000,00 compreso Iva,

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 31.000,00 da imputare sul Cap.1611 Piano dei conti
1.03.02.05.004 del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023;

3. DI DARE ATTO del codice CIG e più precisamente: Z133BE34C1 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari;

4. DI RENDERE noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 
è il geom. Antonio Mastrodicasa;

5. DI DARE ATTO CHE il  presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del
visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

7. DI DARE ATTO che:
- il  presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del  Comune,  ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti  in materia di trasparenza previsti
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della
L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

 Il Responsabile del Servizio
 Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 542 del 14/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 14/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 409 del 17/07/2023 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 542 del 14/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1611 127 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 31.000,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.
BUFARALE  ANDREA il 17/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 639

Il 18/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 409 del 17/07/2023 con oggetto:
FORNITURA DI GAS METANO PER FUNZIONAMENTO CENTRALI TERMICHE IMMOBILI
COMUNALI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA SOCIETA’ ENEL ENERGIA SPA
CON SEDE A ROMA IN VIA REGINA MARGHERITA._

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 18/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 409 del 17/07/2023 - Pag. 4 di 4


